UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

       Số:          Quảng Ngãi, ngày 22 tháng 10 năm 2021

V/v báo cáo kết quả xử lý nội

dung được báo chí quan tâm,

phản ánh (từ ngày 01/9 đến ngày

30/9/2021)

Kính gửi:

      - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

            - Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

5272/UBND-TH ngày 08/10/2021 về việc kiểm tra, xử lý một số vấn đề, vụ

việc ở Quảng Ngãi được báo chí quan tâm, phản ánh (từ ngày 01/9 đến ngày

30/9/2021) và nội dung tại Báo cáo số 144-BC/BTGTU ngày 30/9/2021 của

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ban Dân tộc tỉnh báo cáo kết quả xử lý nội dung

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phản ánh về việc Khu tái định cư vùng sạt

lở Đồng Tranh thuộc thôn Mai Lãnh Hạ, xã Long Mai có vốn đầu tư trên 10,2

tỷ đồng do Ban Dân tộc tỉnh đầu tư được khởi công xây dựng vào tháng

8/2017 với thời gian hoàn thành 5 tháng sau đó. Thế nhưng, mãi đến nay

nhiều hạng mục chưa hoàn thành. 11 hộ dân về tái định cư bị khó khăn bủa

vây bởi điện chưa có, giếng nước khô cạn, bờ taluy âm tiếp tục sạt lở, cụ thể

như sau:

1. Về hạng mục khắc phục sạt lở: Đã hoàn thành việc thi công khắc

phục sạt lở của dự án gồm các hạng mục: san gọt lại mái taluy sạt lở và rãnh

bậc thềm khu chưa sạt lở; Bổ sung rãnh thoát nước gia cố bằng bê tông dạng

hình thang giữa khu cây xanh cách ly chống sạt lở và khu đất ở; điều chỉnh

phân lô lại mặt bằng.

2. Về sửa chữa, khắc phục những tồn tại của dự án:

- Về hạng mục điện chiếu sáng: đơn vị thi công đã ký hợp đồng nghiệm

thu đóng điện với Công ty Điện lực Quảng Ngãi (tại Hợp đồng số 8528/HĐ-

QNPC ngày 29/9/2021); đã thực hiện kiểm nghiệm tại hiện trường. Hiện nay,

Công ty Điện lực Quảng Ngãi, Điện lực huyện Nghĩa Hành đang tiến hành

nghiệm thu hạng mục điện của dự án. Dự kiến sẽ đóng điện trong tháng

10/2021.

- Về hạng mục giếng nước: Trong mùa nắng nóng, khô hạn kéo dài, các

giếng nước không đủ cung cấp nước sinh hoạt cho người dân. Do vậy, Ban

Dân tộc tỉnh đã chỉ đạo cho nhà thầu thi công tiếp tục đào sâu thêm các giếng

2

và đã đào sâu thêm từ 3 – 5m. Hiện tại, mực nước trung bình trong các giếng

là 4,5m, đảm bảo cung cấp nước sinh hoạt cho người dân tại dự án.

3. Về tổ chức nghiệm thu, bàn giao dự án: Ban Dân tộc tỉnh và đơn

vị quản lý dự án đang hoàn thiện hồ sơ, thủ tục để trình Sở Xây dựng kiểm tra

công tác nghiệm thu hoàn thành dự án để bàn giao cho UBND huyện Minh

Long theo quy định.

Ban Dân tộc tỉnh kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2021-10-22T16:58:46+0700

		2021-10-22T16:58:46+0700